
22 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 maggio 2010 20

più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i. per un importo complessivo, IVA esclusa, 
pari a € 477.131,00 (quattrocentosettantasettemilacentotrentuno/00);
RICORDATO che per l’espletamento dei compiti di cui alla citata Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i. il Com-
missario delegato si avvale, anche, della struttura tecnica, operativa e logistica della S.p.A. Autovie Venete;
VISTI il bando di gara, il disciplinare di gara recante i criteri di valutazione ed i punteggi ivi puntualmente 
indicati, le schede e il capitolato speciale d’appalto predisposti pertanto dalla struttura tecnica della 
S.p.A. Autovie Venete;

DECRETA
1. E’ avviata la procedura di scelta del contraente per l’affidamento del “Servizio di ingegneria attinente 
alle prestazioni del Coordinatore per l’Esecuzione dei Lavori così come definite dall’art. 92 del D. Lgs n. 
81/08 e s.m.i. per i lavori di costruzione del Nuovo Casello Autostradale di Meolo - Autostrada A4 (progr. 
19+690)” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i. per un importo 
complessivo, IVA esclusa, pari a € 477.131,00 (quattrocentosettantasettemilacentotrentuno/00).
2. Sono approvati il bando di gara, che prevede lo svolgimento della gara con il criterio dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i., nonché i relativi disciplinare 
di gara, recante i criteri di valutazione ed i punteggi ivi puntualmente indicati, il capitolato speciale d’ap-
palto e le schede. Tali atti, allegati al presente Decreto, ne costituiscono parte integrante.
3. Il termine per la ricezione delle offerte non potrà essere inferiore a 52 (cinquantadue) giorni decorrenti 
dalla data di trasmissione del bando di gara alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 
70 comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i..
4. Di conferire mandato al Responsabile Unico del Procedimento ing. Enrico Razzini, di sottoscrivere il re-
lativo contratto di appalto dopo gli ulteriori accertamenti e verifiche di legge e previa acquisizione della 
necessaria certificazione di cui alla Legge 31 maggio 1965 n. 575 e s.m.i., nonché di provvedere a tutti gli 
altri atti conseguenti e/o necessari e/o connessi, compresa la pubblicazione degli esiti dell’affidamento 
secondo le forme di legge, visti anche i poteri allo stesso attribuiti con il richiamato Provvedimento dei 
Soggetti Attuatori n. 1 del 6 ottobre 2008 e con il citato Decreto dd. 21.04.2009 n. 17 del Commissario 
delegato, finalizzati alla sollecita realizzazione delle opere.
5. Il contratto verrà stipulato secondo una delle forme previste dall’art. 11, comma 13 del D. Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163.
6. La copertura finanziaria dell’intervento è a carico della Concessionaria S.p.A. Autovie Venete ai sensi 
dell’art. 6 comma 1 dell’Ordinanza n. 3702/2008.

Il presente decreto, immediatamente eseguibile, sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente.

TONDO

10_20_1_DPR_59

Decreto del Presidente della Regione - Commissario dele-
gato 3 maggio 2010, n. 59
Decreto di aggiudicazione definitiva dell’appalto per l’affida-
mento a Contraente Generale della progettazione definitiva ed 
esecutiva, della redazione del PSC, delle attività accessorie e 
della realizzazione con qualunque mezzo della “III corsia dell’au-
tostrada A4 - Tratto nuovo ponte sul fiume Tagliamento (progr. 
Km. 63 + 300) - Gonars (progr. Km. 89 + 000), nuovo svincolo di 
Palmanova e variante SS n. 352 - 1° Lotto”.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

IL COMMISSARIO DELEGATO
VISTO il decreto dell’11 luglio 2008, con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri ha dichiarato, fino al 
31 dicembre 2009, lo stato di emergenza determinatosi nel settore del traffico e della mobilità nell’asse 
autostradale Corridoio V dell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino - Trieste e nel raccordo autostra-
dale Villesse - Gorizia;

P

della
tostra
Km.
P

ecutiv
lla re

eto 
to a C

iva

ma
o di

del P
aggi

mmed

rdin

iatam

ell’interv
anza n.

re 2008 e
ealizzazio

do un

o c
poter

co

e/o

o d
ccer

31 maggio

del Proced
amen

zzetta Uffi

untualm
ne costitu

inferio

o della
3/2006 e 

ent

gs n. 163
ntasette

l
definite 

Meo

zio di

te
a struttur

008 
.p.A. Autov

ivi pu

e s.m.i. i
i

VA esclu



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 2019 maggio 2010

VISTA la successiva Ordinanza n° 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i. con la quale il Presidente del Con-
siglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia Commissario 
delegato per l’emergenza determinatasi nel settore del traffico e della mobilità nell’autostrada A4 nella 
tratta Quarto d’Altino - Trieste e nel raccordo autostradale Villesse - Gorizia;
VISTO il decreto del 12 dicembre 2009, con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri ha prorogato, 
fino al 31 dicembre 2010, lo stato di emergenza determinatosi nel settore del traffico e della mobilità 
nell’asse autostradale Corridoio V dell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino - Trieste e nel raccordo 
autostradale Villesse - Gorizia; 
VISTI i Decreti dd. 6 ottobre 2008, n. 2 e dd. 21.04.2009 n. 18 del Commissario delegato, che, in ossequio 
all’art. 1, comma 3, dell’Ordinanza 3702/2008 e s.m.i., hanno attribuito ai due soggetti attuatori, il dott. 
Riccardo Riccardi e l’ing. Silvano Vernizzi, designati rispettivamente dal Presidente della Regione Auto-
noma Friuli-Venezia Giulia, con Decreto dd. 06.10.2008 n. 1 e dal Presidente della Regione Veneto, con 
nota prot. 1975/C.P.52.00000.200 dd. 19.09.2008, specifici settori di intervento per dare attuazione alle 
iniziative che il Commissario delegato intenderà assumere;
VISTO il Provvedimento dei Soggetti Attuatori n. 1 del 6 ottobre 2008, con cui l’ing. Enrico Razzini, 
Direttore Operativo della Concessionaria S.p.A. Autovie Venete, in possesso dei requisiti di studio e di 
competenza previsti dall’art. 10, comma 5 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., è stato nominato dai 
Soggetti Attuatori, nell’esercizio delle funzioni affidate con il Decreto menzionato, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione dei 
lavori previsti dall’Ordinanza Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i., 
ai sensi dell’art. 10, comma 1, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 
7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il Decreto dd. 21.04.2009 n. 17 del Commissario delegato di attribuzione di funzioni al Respon-
sabile Unico del Procedimento;
RICORDATO che il Commissario Delegato, ai sensi dell’art. 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 3702/2008 e 
s.m.i., provvede all’approvazione del progetto definitivo delle opere che sostituisce, ad ogni effetto, visti, 
pareri, autorizzazioni e concessioni di competenza di organi statali, regionali, provinciali e comunali, e 
costituisce, ove occorra, variante agli strumenti urbanistici e comporta dichiarazione di pubblica utilità, 
urgenza ed indifferibilità dei lavori, in deroga all’art 98, comma 2, del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163 e s.m.i., salva l’applicazione dell’articolo 11 del decreto del Presidente della Repubblica n. 327 del 
2001 e successive modifiche ed integrazioni, anche prima dell’espletamento delle procedure espropria-
tive, che si svolgeranno con i termini di legge ridotti a metà;
RICORDATO il decreto dd. 20.04.2009 n. 16 del Commissario delegato di avvio della procedura di scelta 
per l’affidamento a Contraente Generale della progettazione definitiva ed esecutiva, della redazione del 
P.S.C., delle attività accessorie e della realizzazione con qualunque mezzo della “IIIa corsia dell’Autostra-
da A 4 - Tratto Nuovo Ponte sul Fiume Tagliamento (progr. Km. 63 + 300) - Gonars (progr. Km. 89 + 000), 
Nuovo svincolo di Palmanova e Variante S.S. n ° 352 - 1° Lotto”, nonché di approvazione del bando di 
gara e del relativo disciplinare;
RICORDATO il decreto dd. 06.08.2009 n. 31 del Commissario delegato di approvazione dello schema 
della lettera di invito alla procedura ristretta, dello schema di contratto di appalto, del capitolato specia-
le di appalto e degli elaborati tecnici;
RICORDATO il decreto dd. 11.11.2009 n. 37 del Commissario delegato di nomina della Commissione 
Giudicatrice per l’affidamento a Contraente Generale della progettazione definitiva ed esecutiva, della 
redazione del P.S.C., delle attività accessorie e della realizzazione con qualunque mezzo della “IIIa corsia 
dell’Autostrada A 4 - Tratto Nuovo Ponte sul Fiume Tagliamento (progr. Km. 63 + 300) - Gonars (progr. 
Km. 89 + 000), Nuovo svincolo di Palmanova e Variante S.S. n ° 352 - 1° Lotto”, con indicazione del 
15.02.2010 quale termine di esecuzione dell’incarico;
VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice trasmessi con nota del Presidente della Commissione 
Giudicatrice prot. E/2145 del 17.03.2010 e depositati agli atti con il numero prot. 38 di pari data, dai 
quali risulta che la Commissione ha individuato l’offerta economicamente più vantaggiosa in quella pro-
dotta da Rizzani De Eccher S.p.A., in costituendo consorzio ordinario con Impresa Pizzarotti & C. S.p.A., 
pervenendo, quindi, all’aggiudicazione provvisoria a favore del medesimo;
CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei pre-
scritti requisiti ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
VISTA la nota n. 40 del 24.03.2010 del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Enrico Razzini, dalla 
quale risultano verificati per l’aggiudicatario ed il concorrente che segue in graduatoria, i requisiti di cui 
all’art. 48, comma 1 e 2, del D. Lgs. 163/2006;
VISTA la nota n. 52 del 06 aprile 2010 del Responsabile Unico del Procedimento ing. Enrico Razzini, con 
la quale, esaminata ed accertata la regolarità del procedimento, determina di approvare, relativamente 
all’appalto di affidamento a Contraente Generale della progettazione definitiva ed esecutiva, della re-
dazione del P.S.C., delle attività accessorie e della realizzazione con qualunque mezzo della “IIIª Corsia 

G

Km
15.02
VIST

edazione
dell’Autost

. 89

p
RD

dicatrice
de

era di inv
alto e deg
ATO il d

di Pal
ivo disc

ecret

acces
vo Ponte s

mano

traen
orie e

i te
dd. 20.04

te Ge
eto

one dell’
d integra
rmini di

di compe
li strumen

eroga

ato
tto de

ten

ega

miss

vo 12 ap

ario d

ge
dei Minis

rile

prile 200
n il Decr

one d

ttobre 2
te, in poss

6 n

di inter

i d
residente

de

o delegato
ogge

Min
affico e d
Trieste e

ostr

 ha p
d l

Commi
ada A4 

del Con



24 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 maggio 2010 20

dell’Autostrada A4 - Tratto Nuovo Ponte sul Fiume Tagliamento (progr. Km 63+300) - Gonars (progr. 
Km 89+000), Nuovo svincolo di Palmanova e Variante S.S. n° 352 - 1° Lotto”, il verbale di aggiudicazione 
provvisoria dd. 15.02.2010, nonchè dispone, in relazione al combinato disposto degli art. 65 e 66 comma 
7 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., che dopo l’esito favorevole delle verifiche dei requisiti di ordine generale 
in capo al Costituendo Consorzio Ordinario primo in graduatoria, venga comunicato l’esito di gara ai 
concorrenti che hanno presentato offerta per l’appalto di che trattasi.

DECRETA
1) di approvare, ai sensi dell’art. 12, comma 1, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., l’aggiudicazione 
provvisoria relativa all’affidamento dell’appalto per l’affidamento a Contraente Generale della proget-
tazione definitiva ed esecutiva, della redazione del P.S.C., delle attività accessorie e della realizzazione 
con qualunque mezzo della “IIIa corsia dell’Autostrada A 4 - Tratto Nuovo Ponte sul Fiume Tagliamento 
(progr. Km. 63 + 300) - Gonars (progr. Km. 89 + 000), Nuovo svincolo di Palmanova e Variante S.S. n ° 352 
- 1° Lotto”, di cui alla nota prot. E/2145 dd. 17.03.2010 del Presidente della Commissione Giudicatrice e 
alla nota n. 52 del 06 aprile 2010 del Responsabile Unico del Procedimento.
2) di provvedere conseguentemente, ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 
e s.m.i., all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento a Contraente Generale al Costituendo Consorzio 
Ordinario formato da Rizzani De Eccher S.p.A. e Impresa Pizzarotti & C. S.p.A., che ha ottenuto un pun-
teggio complessivo pari a 78,23 e offerto un importo complessivo pari a € 299.709.671,45.- più I.V.A., di 
cui € 264.554.574,46.- al netto del ribasso del 25,36% per la parte riguardante i lavori da eseguire ed € 
20.650.236,99.- al netto del ribasso del 46,59% per la parte riguardante i servizi di progettazione ed at-
tività accessorie, oltre ad € 14.354.860,00.- per oneri diretti per l’attuazione del P.S.C. ed € 150.000,00.- 
per oneri ex art. 176, comma 20 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m.i..
3) di conferire mandato al Responsabile Unico del Procedimento ing. Enrico Razzini, di provvedere, sot-
toscrivendo le relative comunicazioni, a quanto indicato all’art. 79, comma 5, del D. Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., di sottoscrivere il relativo contratto di appalto, secondo le forme di legge, dopo gli ulteriori ac-
certamenti e verifiche di legge e previa acquisizione della necessaria certificazione di cui alla Legge 31 
maggio 1965 n. 575 e s.m.i., nonché di provvedere a tutti gli altri atti conseguenti e/o necessari, visti 
anche i poteri allo stesso attribuiti con il richiamato Provvedimento dei Soggetti Attuatori n. 1 del 6 ot-
tobre 2008 e con il citato Decreto dd. 21.04.2009 n. 17 del Commissario delegato, finalizzati alla sollecita 
realizzazione delle opere.

Il presente decreto, immediatamente eseguibile, sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente.

TONDO

10_20_1_DPR_87_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 29 aprile 2010, n. 
087/Pres.
LR 17/2008, art. 8, comma 19. “Regolamento recante dispo-
sizioni generali per l’attuazione delle attività di formazione 
professionale che si realizzano tramite l’impiego di risorse a 
destinazione vincolata assegnate alla Regione dallo Stato e 
dall’Unione Europea, ai sensi dell’articolo 52 della legge regio-
nale 16 novembre 1982, n. 76’’.

IL PRESIDENTE
VISTO l’articolo 8, comma 19, della legge regionale 30 dicembre 2008, n. 17 (Disposizioni per la forma-
zione del bilancio pluriennale ed annuale della Regione - Legge finanziaria 2009), che prevede che “nelle 
more dell’adozione di un provvedimento legislativo organico di riordino della disciplina regionale in ma-
teria di istruzione e formazione professionale, in coerenza con il quadro normativo delineato dall’articolo 
117 della Costituzione, allo scopo di favorire e sostenere i processi di adeguamento e qualificazione delle 
strutture formative regionali nella prospettiva di una crescente integrazione tra i sistemi dell’istruzione 
e della formazione professionale”, la Giunta regionale approvi, sentita la Commissione consiliare com-
petente, norme di adeguamento, semplificazione e razionalizzazione delle procedure amministrative di 

dall’U
nale 

ofes
stina

’Un

ni gen
essio

es
/2008

del 
s.

re

mediata, im

creto dd

revia acq
ché di pro

n il ric

a q
tto di 

uis

ni,

er
163

nico del P
d

per la pa
oneri dire

2006

6% per la 
arte

Contrae
a Pizzaro

plessi

l Proce
omma 5,

nte

olo di Pal
ente dell

i

on
à accesso

on

163 e s.m
nte Ge

nic

art. 6
ti di ordin

l’esit

 aggiudic
5 e 66 c

nars (pro


